ad ipsa casa Dei, in eorum racione, dum modo Unbertus vivit, usum

et fructum abeat, et post suo discesso ad ipsa casa Dei perveniad. Si

quis vero, nullum contradicentem, et omniaque3 anno sestarios duos

de vino et dat in vestitura, et faciant actores Sancto Petro post illo die

quidquid facere voluerint in omnibus. Si quis vero, nullum contradi-

centem, si ego ipsius, aut ullus ômo, tentare voluerit, de auro liberas

m cumponet. Actum atrio Sancto Sulpicio. [S. Umberti]4, qui pro
amore usuaria ista fecerit et firmare rogavit. S. Egenono. S. Sethranni 5.

S. Allono. S.Bertranni. S.Leodgeri. S. Unbert. S. Ragenart. S. Geroart.

S. Andreo. S: Ornado. S. Rihart. S. Folcoino. Ego Deodatus rogatus

1 | A. ajoute Francormn.]
3

Voyez la note i de la pièce précé-
dente.

Il

3
[Lisez omnique.]

Lambert de Barive a omis cette si-

gnature essentielle, qui se trouve en effet

dans la copie du cartulaire.
5

[Selbranni.] J
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>)53, atfril.

i)53, s3 mai.

datavit die lunis, in mense aprelio, annos xvn rengnante Lodovic rege.

( Aa-dos:) Unbertus in Crusiago.

841.

CHARTA QUA GISO ET UXOR EJUS ANSELTDIS DANT RAGENARDO FILIOLO SUO

CAMPUM IN CENTARIBENTAS.

(Bibl. nat. cop. 8-107.)

Dilecto filiolo nostro Ragenar, ego Giso et ucsor sua Anseltdis, in

pro amore et bone voluntate que contra teliabeamus, dono tibi pecia

de.campo in pago Matisconense, in finem Donciacense, in Cèntari-

bentas x vocat; terminet de uno latus et uno fronte terre Sancta Maria

de Belmont, in alio latus terre Arveo, de quarte part terre Ingelbert.
Infre istas terminationes, totum ad integrum tibi donamus, tradimus

atque transfundimus, et facias post isto die quidquid facere volueritis

in omnibus. Si quis vero, nullum contradicentem, si ego nos ipsius, aut

ullus omo, venire tentare voluerit, de auro libéra media cumponet..
Actum atrio Sancto Niceto 2. S. Gisono, S. Ansedeo, qui donatione ista

fierint et firmare rogaverunt. S. Sinforiano. S. Teodono. S. Sisfredo.

S. Folcat Rainfredo. S. Adelt. S. Lenterio. Ego Deodatus rogatus
datavit die dominico, in mense aprelio, annos xvii rengnante Lodovic

rege..

(Au dos:) Donacio Gisoni, in Centaribentus.

842.

CHARTA COMMUTATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLA PRISCiACO INTER MAIMBODUM,

EPISCOPUM MATISCONENSEM, ET DOMNUM AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM.

(A. a. j4a.)

à. Placuit atque convenit inter domnum Maimbodum episcopum,
1 On ne retrouve pas cette localité sur

les cartes aux environs deDonzy-le-Royal;
mais elle-devait avoir une certaine impor-
tance au x' ou xi" siècle car on la voit pa-
raître assez souvent alors comme nom de

famille de Centarben, Centarberch, Cen-

talben, Centem Arbenz, Centarpennis (au-
trement dit de Centarpenls).

2 C'est l'église de Donzy-le-Royal, dé-

diée à Saint-Nizier.
s,
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nennon1 et Humbertum prepositum et canonicis suis, et ab alia parte

domnum Hemardum, abbatem Sancti Petri Cluniensis, et fratres ipsius

loci, ut terras inter se commutarent; quod et fecerunt. Inprimis donat

atque commutat domnus, Maimbodus episcopus, ad partes domni Ai-

mardi abbatis et Sancti Petri Cluniensis, in pago Matisconensi, in agro

Prisciacensi, in rpsa villa Prisciaco, hoc est campum unum de terra

Sancti démentis; habet in longum perticas xx, de alio latere xv, in

uno fronte perticas xx et pedes novem, in alio fronte perticas xvm et

pedes novem. Habet campus Sancti Martini in longum perticas novem,
inlatum 115alter campus Sancti Martini habet in longum perticas xt,

in uno fronte perticas m in alio 11 in alio loco perticas vin, in am-

babus frontibus perticam unam et dimidiam. Curtilium cum2 habet

in longum perticas yn, in ambabus frontibus perticas m. In prope
donat atque commutat in ipsa villa domnusAimardus abbas, ad partes
domni Maimbodi episcopi, vircaream que habet in longum perticas xin

in latum septem. Altéra vircarea habet in longum perticas xini, in la-

tum unam et pedes vnn. Est et alter campus ibi qui habet in longum

perticas xxx et v, in uno fronte perticas m et pedes octo,.in alio

fronte perticas m. Curtilium habet in longum perticas quinque, in

latum mi. Curtilus cum muro, qui est [prope?] ipsam vineam, habet

in longum perticas vi, in uno fronte un et dimidiam, in alio fronte si-

militer. Alius habet in longum perticas 11et dimidiam similiter in

ambabus frontibus. Alius curtilus habet in longum perticas m, et, in

latum unam. Infra istas terminationes, unusquisque quod accipit ha-
beat et possideat, et faciat quicquid voluerit. Si quis vero commuta-

tionem istam contradixerit, auri libram componat, ettirma permaneat,
cum stipulatione subnixa3. Manimbodus, sancte Maticensis ecclesie

humilis episcopuç. S. Amini archidiaconi. Humbertus prepositiis et

archidiaconus. Ado abbas. S. Arleboldus levita. S. Rodulfus levita.

S. Bernarduslevita. S. Leotaldus levita. S. Amblarduslevita. S. Sanda-

[Lisez necnori.]]
5

Suppl. muro. [Voy. ci-dessous, et aussi

Du Cange, Curtïs claiisa, sous Corlis, a.]

3 [Chrisme.] »
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.<JÔ3 3o mai. Sacrosanetse ecclesie Sancti Petri Cluniensis, quam domnus Aymar-

dus abbas ad regendum habere videtur, ego Raimodis, Deo sacrata,

pro Dei amore -et eternam retributionem, et pro animam patris mei

Maioli adque matris mee Landradane, necnon et animas fratribus

meis vivis.atque defunctis, seu et omnibus christianis, dono ad ipsam

casam Dei aliquid ex rébus meis sitas in page Matisconense, in agro

Fusciacense, in villa Davàyaco hoc est curtilus cum vinea; termina-

tur a ma-ne terram Sancti Vincentii et Sancti Leudegarii,
a medio die

via publica,
a'sero Vuarnerio cum heredes, a cercio Sancti Vincentii;

infra istis terminibus, ipsum curtilum cum aliis rebus ibidem perti-

nentibus, sicut Modoenusquondam patri meo et matris mee donavit

dono ad ipsam casam Dei, eo tenore ut in ipso loco diebus vite mee,

in loco justitie 3, et fratrum prebendam habeam sicuti unus ex fratribus

ejusdem loci; et si in partibus istis obitus meus evenerit, receptionem

et locum sepulture ibi habeami et, sicut superius insertum est, post

hac die rectores ejusdem ecclesie faciant de ipsas res que ibi dono in

©eo servitio quicquid voluerint. Si quis vero donationem istam con-

tradixerit, auri libram componat, et iiiantea omni tempore firma per-

maneat, cumstipulacione subnixa. Actum Matisconum publiée. S. Rat-

modis, qui doriationem istam fieri et firmare rogavit. S.. Vualterii,

fratri suo, qui consensit, et in sua advocatione firmare rogavit. S. Jo-

hannes çlericusi S.: alio Vualteri^S.-Heyrico. S. Amblardi. S. Bererii.

lenus levita. Data per manum Berardi, sub die lunis, x kalendas junii

anno qui[n]to deeimo -1 régnante Luduvico rege.

'848:

CHARTA QUA RAIMODIS, DEO SACRATA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM

CUM VINEA IN VILLA DAVAIACO.

(Bibl. nat..cop. 8-73.)

[Les années du règne doivent être

comptées ici de juin 93S.]

Voyez cet acte nç 528. (g4i, 28 mai.)

3
[Cf. Du Cange, v° Justitia, II1, 962,

2° col.]
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S. David. S. Raymbérti. S. Teodosii. S. Bernoni. S. Aylimari. S. Gri-

mardi. S. Ermenfredi. Data per raanuBerardi, sub die lunis, m kà-

lendas junii, anno xvt regni Hludoviciregis.

'(Au dos :) Raimodis in Davâiaco donatio.

CHARTA QUA BELIARDIS FEMINA ET FILII EJUS ANNO ET ORSIUS DANT

Domno sacro monestirio Sancté Petro de Cluniago, ego Beliardis

femina et filii sui Anno et Orsius 2, in pro amore et bone voluntate, et

pro remedium anima seniore meo Odbert3 et filios meos condarn, et

pro remedium animas nostras donamus ad ipsa casa Dei vinea in pago
Matisconense, in finem Macia (sic), in villa Donziago; in primis vinea

que a Robiatera 4 vocat,. latus la terra Diolfo 5,totum ad integrum; et

illo prato de Longo Prato ad integrum; et illo campo a la Rocelia, to-

tum ad integrum; et illo campo a la Genevreria, totum ad integrum.
Donamus servo nostro Grimait et germana sua Jotsa. Ista vinea que

superius insertum est et istos mancipios semper donamus ad ipsa casa

Dei, et istos campos, dum modo nos vivimus, usum et fructum abea-

mus, et post nostro discesso ad: ipsa casa Dei perveniad. Siqùis vero
nullum contradicentem, si ego nos ipsius, aut ullus omo, vel de eredi-

1 La copie du cartulaire diffère en beau-

coup de points de l'original. Nous y trou-

vons d'abord le préambule suivant « Quis-
•
quis in hujus maris positus fiuctibus, sue

«aciem mentis vigilanti cura ad super-

« ne tranquillitatis portum dirigere debet,

« ibique anccoràiii sue intentionis firmi-

ter figere, dispensans bona sibi celitus

« collata Christi fidelibus, ut postmodum
«una cum eis celorum valeat possidere

« gaudia. Unde ego Beliardis nomine, fe-

«mina,.peccatrix, et liïii mei, etc. Les

844.

MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA DONZIACO, ETC.

(Bibl. nat, cop. 8-71; A. o. 162 '.)

autres différences sont sans importance.
Elles portent plutôt sur la forme que sur

le fond, que le cartulaire s'est efforcé de

rendre moins barbare. Nous relèverons

seulement celles qui portent sur les noms

propres.
2

A. Ursiis ici et plus bas.

3 A. Otberli.

4 A. Arobia vocatiir terra.

1 'k.-Àiolfi:

Cette formule comminatoire est bien

plus développée dans A.
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bus nostris, ventre temtare voluerit, de auro libéra i cumponet. Actum

Dunziago villa. S. Beliart, S. Annono, S. Orsiono, S. Gontart, qui

donacione ista firmare rogaverunf. S. Gonterio. S. Teodoeno. S. Lan-

terio. S. Josmarb. S. Leosbran. Ego Deodatus rbgatus escripsit, da-

tavit die dominico, in mense madio, annos xvn' rengnante Lodovic

rege.

[Au dos :) Biliardis Maciaco.

845.

CHARTA QUA INGELARDUS ET UXOR EJUS VINDOARA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPOS IN VILLA CASSANIAS.

(Bibl. nat. cop. 8-72;
A. a.

264 5.)

[Domno] fratri Amardoabbato, cuni ceteris fratribus Cluniensis.

Igitur, in Dei nomen, Engelart et uxore sua Vindoara3, donamus vobis

de res nostras [que] sunt citas in pago Matisconense, [in agro Mar-

ciacensi], in villa Casanias oc est peciola de campo, qui terminet a

mane via publica, a medio die vinea de ipsa hereditate, a sero. et a

cercio bosco increpito; infra istas terminaciones, parcionemnostram
vobis donamus. Et donamus vobis alio campo in Condominas4 vocat,

qui terminet a mane de ipsa hereditate, a medio die similiter, a sero

terra Sancti Vencenti, a cercio terra Odane; infra istas terminaciones,

parcionem nostram vobis donamus. Similiter et donamus vobis alia

peciola de campo, in Condaminas vocat; terminet a mane Domenengas,
a medio die terra Bernoino, a sero terra Vendran, a cercio terra Sancti

Pétri infra istas terminationes, totum ad integrum vobis donamus,

tradimus atque transfundimus sine nullum contradicentem, in omni-

bus. Si quis vero, si nos, aut ullus omo, qui eontra donacione isla

temptare vel calumniare presumpserit, auri uncias ni componat; firma,

[Le cartulaire porte anno xvi.
2

[L. de Barive avertit que l'original
étant morcelé, quelques mots ou frag-
ments-de mots manquent au commence-

ment des lignes.] Ce qui est placé entre

crochets est emprunté à la copie de A.
3

[A, Widoara.]

A. ici et plus bas, Condomiuias.
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stabilis permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Lordoni castello.

S. Engelart et uxore sua
[Widoare], qui fierint et firmare rogaverunt.

S. Vuil'serada1 et filium suum qui consenserunt et in omnibus confir-

maverunt. S. Vendran. S. Teotbran. S. Bernart Archemfredo.

S. Ebbono. S. Anseis. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in mense

madio 2, anno xvn régnante Lodoico regem3.

(Au dos Engelardi in Cassanias.

' 846.

Sacrosancto et exorabili loco Cluniaco, in honore beatorum aposto-
lorum Petri etPauli, ubi preest domnus Emardus abbas, ego Guilerada

dono aliquid ex rebus mëis, pro amore Dei et pro remedio anime mee

vel filii et filiabus meis, et genitore vel genitrice mee, fratrum et so-

rorum meorum, vel omnium parentum meorum, sita in pago Matis-

conense, in agro Marciacense, in villa Cassanias, hoc est silva et terra

devers Massiliaco, quantum visa fui habere, quesitum et ad inqui-
rendum, ea ratione dummodo vixero teneam et possideam, et [f]estivi-
tatem sancti Petri dinarium i persolvam; post meum vero discessum,
ad predictum locum perveniat. Si quis vero, si ego, aut ullus homo,
hanc donationem calumniare voluerit primitusiram Dei omnipotentis
et apostolorum Petri et Pauli, vel omnium sanctorum incurrat, et post
hec cui litem intulerit auri libra i coactus exolvat. Actum Lordoni

castello. S. Guilerada, qui fîefi et firmare rogavit. S. Landri. S. Ro-

trudis, qui consenserunt. S. Seivert; S. Eurardo. S. Renduin 5. S.

Teotbran. S, Archefredo. S. Gonfredô. S. Dominico. S. Rotbert. Be-

1
[Ou Vuiktrada; A. Wiletade,}
A. jnnio.

3
[A. ajoute Frunçorum.]]

CHARTA QUA GUILERADA SILVAM ET rfïRRAM IN VILLA CASSANIAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat.
cop. 8-108; A. a. 2-06.)

4 A. deversun
5 A. Vendran
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nedictus scripsit, datavit die lunis, inmense madio, anno xvn régnante

Lodoico rege.

(Au dos :) Vuilerada in Cassanicas.

847.

CHARTA QUA VUILERADA CAMPUM IN VILLA CASSANIAS MONASTERIO CLCNIACENSI VENDIT.

(Bibl. nat. cop. 8-109; A. a. i6g.)

Domno fratri Emmardo abbato, cum ceteris fratribus Cluniensis,

'emptores,. ego Vuilerada vendo vobis campo qui est sitas in pago

Matiscunense, in agro Marciacense, in villa Cassanias; ipsa campo

terminet a mane senterio1, a medio die vinea et terra de ipsa heredi-

tate, a sero et a cercio silva de ipsa hereditate
infra istas termina-

ciones, parcionem meam vobis vendo, trado atque transfundo, et

accepio de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit, in va-

lente solidos n, et faciatis post hune diem quicquit
facere volueritis

in omnibus. Si quis vero, si nos, aut aliquis de heredibus meis, aut

ullus homo, qui contra vendicione ista quietare vel calomniare pre-

sumpserit, auri uncia média compqnat;fîrma, stabilispermaneat, cum

stibulacione subnixa. Actum Lordoni castello. S. Vuilerada, qui fierit

et firmare rogavit. S. Landri, S. Rutrudis, qui consenserunt. S. Sie-

vert. S. Eurardo. S. Vendran. S. Teotbran. S. Gonfredo. S. Dominico.

S. Archemfredo. S. Rotbert. Benedictus scripsit, datavit die lunis,

in mense madio, anno xvn regnante Lodoico rege.

( Audos:) Venditio. Vuilerada in Cassanias.

848.

CHARTA QUA ROBERTUS ET UXOR EJUS HELENA, ET FILII EORUM ACARDUS ET ELDEART,

CURTILUM ET VINEAM IN VILLA LORNANT MONASTERIO CLUNIACENSI INCAUTIONANT.

(A. a. 9/i.)

Domno fratri Emmardo abbati, cum ceteris fratribus Cluniensis,

rA. senteriolo.1
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ego Robertus et uxor mea Elena, et filii ejus Acardus et Eldeart, incau-

tionavimus vobis curtilium cum vinea et pratum insimul tenente ter-

minât a mane terra Sancti Petri, a meridie rivo volvente, a vespera
via publica, a cercio de ipsa hereditate terram; sitas in pago Matisco-

nense, in villa Lornant. Infra istas terminationes, incautionavimus vo-

bis ad annos iinor, pro solidis novem; et si ad [an]nos mior non sunt

soluti, usque in diem solutïonis permaneat, sine nullo contradicente.

Signum Roberti et uxoris sue, et filiorum ejus, qui adfuerunt et fir-

mare rogaverunt. S. Lembalt. S. Constantii. S. Dedengii. S. Martini.

S. Johannis. S. Airbalt. S. Rota!'t 1.

849.

CHARTA QUA ROBERTUS ET UXOR EJUS HELENA, ET FILII EORUM ACARDUS ET ELDEARDIS,

TERRAM IN EADEM VILLA MONASTERIO CLUNIACENSI 'VENDUNT.

(A. a. 95.)

Domno fratri Emmardo abbati, cum cçteris fratribus Cluniensis,

ego Robertus et uxor mea Elena, et filii ejus Acardus et Eldeardis,

vendimus vobis terram in pago Matisconense, in villa Lornant, que
terminat terra que est vinea Sanctç Marie, et Bavoni, a meridie prato
Sancti Petri, a sero et a tertia via publica. Infra istas terminationes,

partem nostram vobis vendimus, et accepimus pretium solidos h, et fa-

ciatis post hune diem quicquid volueritis. Si quis vero hanc cartam

calumniare voluerit, non vindicet quod repetit, sed cui litem intulerit

auri libram unam componat, et hac (sic) carta firma et stabilis perma-
neat. Actum Lordoni castello. Signum Roberti et uxoris sue et filiorum

ejus, qui adfuerunt et firmare rogaverunt. SI Leutalt. S. Constantii,

Dedengo2. S. Martini. S. Johannis. S. Airbalt. S. Rotart. Benedictus

scripsit. Data die aunis, in mense madio, anno xvii regnante Lodoio

rege.

Pour la date, voyez la pièce
suivante. s II faut sans doute lire comme à la

charte
précédente Signum Dedengii:
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crato, egoHumbertus, pro amore et bona voluntate quam ego habeo,

et pro remedio anime mee, et genitoris mei et genitrici mee, et pro pa-
rentibus meis, dono ad ipsam casamDei, et domno Aimardo abbati, et

domno Eldibranno priori, et domno Aquino et donno Balduino, cum

aliis monachis servientibus Sancto Petro, quos numerare non possu-

mus, mansum indominicatum, ubi Rainuardus visus fuit manere, in

pago Matisconense, in finem Maciacense, in villa Fargias, illum man-

sum indominicato ad integrum; similiter alias res meas que ad ipsum
mansum aspiciunt, h§c sunt curtiferis cum edificiis, vineis, virgareis,

pratis, campis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, omnia et

ex omnia, quantum ego visus sum habere, ad integrum cum fràncisiis.

Similiter dono in villa Crosiaco mansum indominicatum, ubi Adalal-

dus visus fuit manere, totum ad integrum, et alias res meas que in ipsa
villa vel in ipsa fine visus fui habere, hec sunt mansure cum edificiis

suprapositis, cum vineis, virgareis campis pratis, silvis, pometum

pascuis, aquis aquarumque decursibus, omnia et ex ornnia, res inqui-

sitas, totum ad integrum. Similiter dono ad ipsam casam Déi clausum in
villa Orodo; terminat de ambabus lateribus terra Leotaldi, in uno fronte

via publica, in altero fronte aqua currente infra istas terminationes dono

ad integrum. Similiter dono de mancipiis meis nominativos Rainuart

cum uxore sua et infantes eorum tres et Adelelmo cum uxore sua et

infantes illorum. Istos mansoset istos mancipios ad integrum dono ad

-ipsam casam Dei, cum apendiciis eorum, ut faciant rectores Sancti

Petri quicquid facere voluerint in omnibus post istos dies. Si quis vero

homo, autego, vel de heredibus mei[s], hoc contradixerit, de auro nu

libras persolvat. Actum villa Cluniaco, in atrio Sancti Petri. Signum

CHARTA QUA HUMBERTUS RES SUAS IN VILLIS FARGIAS, CROSIAGO, ORODO, ETC.,

'
MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

>

(A. a. 100.)

850.
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Humberti, qui pro amore Dei donationem istam fieri jussit. S. Ar-

naldi. S. Roberti. S. Teoberti. S. Odgerii. S. Oggerii. S. Emart. S. Be-

ralt. S. Bernardi et Ornati. Et dono in alio loco ad ipsam casam. Dei,

farinarium super fluvium Vuanda. Ego Dodatus 1 rogatus'scripsi, da-

tavi die veneris, mense maio, anno xvii regnante Luddico rege

1 Deodalus.

2 Nous donnons ci-dessous une se-

conde copie du mêmeacte, d'une rédaction

différente on y remarque des change-
ments dans les noms de personnes et de

lieux et quelques additions. (A. a. 278.)
«Sacrosancto monasterio in honore

« sancti Petri de Cluniaco cui domnus Ay-
«mardus abbas preest, et sub eo dom-

«nus Eldebrannus et domnus Aquinus et

«domnus Balduinus, cum aliis multis mo-

«nachis servientibus Deo et sancto Pétro.

«Ego Humbertus, pro amore Dei et pro
«remedio anime mee et genitoris mei at-

« quegenitricis mee, et reliquorum paren-
«tum meorum, dono unum mansum in-

udominicatum ubi Ragnoardus visus est

«manere qui campus est in pago Matis-

«conensi, in fine Matiacensi, in villa Far-

agias. Similiter dono ex integro alias res

«méas quascumque in ipsa villa Fargias
vel per ipsos fines visus sum habere et

« tenere, \idelicet curtilos cum edificiis vel

domibus desupra positis, vineas verche-

rias, campos vel prata, partem meam

in silvis, aquis aquarumque decursus, et

«omnia que ad ipsum pertinent mansum.

«Dono et alium mansum in villa Crosilla,

«ubi Adalaldus visus est manere, ipsum
«cum appendiciis suis, ciirtïlis videlicet,

« cum edificiis vel domibus suprapositis
«vineis, vercheriis campis et pratis, par-
«tem meam in silvis pomis pascuis, aquis

« aquarumque decursibus omnia hec ad

« jam dictum locum dono et offero jure

«perpetuo. Dono etiam ad ipsum locum

« clausumunum qui est in villa Laorodo;

« qui clausus terminatur in utroque latere

terra Leotaldi, in una fronte via publica,
«in alia rivo currente. Similiter de man-

«cipiis meis quorum hec sunt nomina

« Ragnoardus cum uxore sua et iji liberis

«suis, Adalelemus cum uxore sua et v li-

« beris suis. Istos mansos et istum clausum

«et denominatos servos cum sua posteri-
«tate ex isto die in perpetuum dono et

« offeroDeo et bgato Petro, ad locum Clu-

« niacum, ut ipsius monasterii rectores per
« succedentia tempora teneant atque pos-
« sideant omnia hçc lege perpetua nemi-

« ne omnino contradicente. Si autem aii-

« quisde heredibus vel posteris meis, seu

« quilibet homo donationem istam contra-

«dicere aut calumpniari temptaverit, v li-

«bras de auro componat. Actum apud Glu-
«niacum, in atrio Sancti Petri. S. Huberti,

«qui donationem istam fecit et per cartam
«firmari rogavit. S. Bernaldi. S. Arnulfi.

«S. Rotberti. S. Teotberti. S. Otgerii. S.

« Emardi. S. Beraldi. S. Bernardi. S. Or-

«nadi. Et in ipso loco unam subterra-

« neam feci, et dono ad ipsam casam Dei

«farinarium super fluvium Guandam. Ego
« Deodatus rogatus scripsi, datavi in vi fe-

« ria in mense maio, regnante Ludovico

«rege. »
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Placuit atque convenit inter domnum Emardum, abbatem Clu-

niensis cenobii, et virum nomine Robertum, cum uxore sua Aia, qua-
liter de rebus commutare deberent; quod ita et fecerunt. Dedit

domnus Hemardus abbas, de parte Sancti Petri, pratum in pago Ma-

tisconse, in agro Martiacensi, in villa Varengo, in loco qui dicitur

Setorio, qui terminat a mane et ab una parte prato Sancti Petri, a

meridie et a vespera Roberti cum heredibus suis; habet in longuni

perticas xxn, in uno fronte perticas v, in alio IIII; et aliam petiolam
de prato in ipso loco; habet in longum perticas v, in latum n. Econtra

dedit Robertus ad partes Sancti Petri, in ipsa villa, pratum in loco qui
dicitur Brolio, et terminat in circuitu terra Sancti Petri, quantum in

ipso loco visi sumus habere et in prato Setorio petiolam de prato qui
abet in longum perticas v, in latum 11.Infra istas terminationes, ita

ut ab hac die et deinceps unusquisque liberam abeat potestatem fii-
ciendi quicquid voluerit. Si quis vero hanc commutationem calump-
niare voluerit, auri libram unam componat, et hec commutatio firma

permaneat. Actum Lurdoni castello. S. Roberti et uxoris su§ Aie, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Agnoni. S. Teoberti. S. Egelardi. S. Teo-

branni. S. Gunterii. S. Roberti. S. Flodi. S. Gunduini. Benedictus

scripsit, datavit die lunis, in mense madio anno xvn regnante Lu-

du[vi]co rege.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS GALONIACO ET MONTINIACO

INTER MONACHOS CLUNIACENSES, EX UNA PARTE ETRICCOARDUM ET UXOREM EJUS IN-

GELBURGEM, EX ALTERA.

CHARTA QUA AIMARDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, ET ROBERTUS ET UXOR EJUS AIA

QUASDAM RES IN VILLA VARENGO INTER SE COMMUTANT.

Placuit atque convenit inter nos de nostro alodio quod inter nos

·
(A. a. 126.)

851.

852.

(A. a. 223.)
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commutare vel scammiare debeamus, inter rectores Sancti Petri de

Cluniaco et domno Aimardo abbate, cum monachis servientibus Sancto

Petro, et ex alia parte Riccoardo et uxoris sue Ingelburgis. Donat

Riccoardus et uxor sua Ingelburgis curtilum cum omne superposito,
et vineas et pratum in pago Matisconense, in agro Galoniacensë in

villa Galoniaco; terminat de tribus partibus via publica, de quarta

parte terra Sancti Petri. Similiter alter campusin ipsa villa; terminat de

uno latere terra Sancti Petri, de alio latere terra Leotbaldi, in una

fronte terra Rainaldi, in alia fronte via publica. Infra istas termina-

tiones ad integrum. Similiter fecerunt Riccoardo et uxoris sue Ingel-

burgis vineas pro ipso curtilo, et vineam et campum in ipso pago, et

in agro Petriiacense, in villa Montiniaco, illas vineas quas de Uberto

et filio ejus Manno donaverant ad ipsam casam Dei, et illam vineam

de Corcellas, et illum campum de Bosceria, et illum pratum a la Ba-

zola, qui fuit Griferii, vobis donant auctores SanctiPetri, in ea ratione,

dum modo Ingelburgis vivit, de istis vineis de Montiniaco et de Cor-

celle, et de illo campo de Bosceria, et de illo prato a la Bathola, usum-

fructum habeat, et post suum discessum ad Sanctum Petrum perve-

niat, et faciant post illum diem rectores Sancti Petri quicquid facere

voluerint in omnibus. Si quis vero, si nos ipsi, aut ullus homo, vel de

heredibus nostris, venire temptaverit, auri libras Vcomponat. Actum

Galoniaco villa, in atrio Sancti Leodegarii. S. Riccoardi et Ingelbur-

gis, qui firmare rogaverunt. S. Josperti, S. Gerboldi, qui consenserunt.

S. Aigaldi. S. Uberti. S. Rangnoardi. S. Manerii. S. Hugonis. S. Guil-

lelmi. S. Ramimbaldi. Ego Deodatus datavi die dominico, mense ma-

dio, anno xvn regnante Ludovico rege.

853.

CHARTA QUA KICCOARDUS ET UXOR EJUS INGELBURGIS QUOSDAM CAMPOS

IN VIILIS GALONIACO ET SOLOCO MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 25o.)

.«Dominoetsacrosancto cenobio Sancti Petri Cluniacensis" ubi domnus

Eimardus abbas cum ceteris monachis Deo et sancto Petro militant,

ego Riccoardus et uxor mea Ingelburgis vendimus vobis res nostras

quas habemus in pago Matisconense, in fine Galoniacense, in ipsa
villa in primis campum unum quem ad Furnum vocatur; terminat de

imo latere et una fronte terra Sancti Petri, de aliolatere et alia fronte

terra Adalsende cum filiis 'suis. Alium campum in Soloco; terminat de

uno latere terra Adam, in alio latere terra Sancti Petri in una fronte

via publica, tn alia Martini. Infra istas terminationes ad integrum. Et

illum campum quem a La Vaurelia vocatur, et alias quas in ipso fine

visi sumus habere, quesitum et adquirendum, totum vobis vendi-

mus, et accepimus a vobis pretium triginta solidorum, et manibus

nostris recepimus, et de nostro in vestro tradimus, et dehinc faciant

rectores Sancti Petri in omnibus quicquid voluerint. Si quis vero hanc

venditionem contradixerit, de auro libras h componat. Actum Cluniaco

villa, in atrio Sancti Petri. S. Riccoardi et uxoris su§, qui venditionem

istam fieri et firmari rogaverunt. S. Aigaldi. S. Uberti. S. Ragnoardi.
S. Manerii. S. Hugonis. S. Vuillelmi. S. Ramimbaldi. S. Josberti. Ego
Deodatus rogatus datavi die dominico, in mense madio, anno xvn

regnante Ludovico rege.

854.

CHARTA QUA GODEFREDUS CONCEDIT IN PRECARIA FERRIOLO ET UXORI EJUS AUSTASI^E

TERRAM QUAMDAM IN VILLA MILICIACO.

(Bibl. nat. cop. 8-78.)

In nomine summi Salvatoris Dei. Notum fieri volo omnibus cris-
e- tianis ego Gotefredus, quoniam deprecatus est mihi omo, nomine Fer-

riolus, et uxor sua, nomine Austasie, ut aliquit de mea terra eisat cen-

sum concedissemus; quod ita et fecimus. Est ipsa terra sita in pago

Cavilonensi, in fine Miliciacensi, et in ipsa villa Miliciaco vocat; que
habet terminaciones de uno latus terra Sancti Petri, de aliô latus de

rpsa ereditate, de ambis frontibus viis puplicis, et abet in longum per-

cicasxn, de superiori fronte percicas u, et de subteriori front percie-as

953,
3 spplombre.-j

]
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953,
septembre.

il et pedes vmi; infra istas terminaciones et percicaciones, totum ad

integrum concedimus vobis, ut annis singulis in foro Cavilonensi ret-

datis nobis in censum denarios xn, et sic, quamdiu vixeritis, teneatis et

possideatis, post obitum vestrum licentiam abeatis at uni infanti vestri

dimittendi, super ipsa in[s]titutione nihil amplius solventes et si negli-

gentes aut tardi ex ipso censu aparuerint, legaliter emendetis, et quod

emeritis non amittatis. Et si ullus omo est, aut nos, aut ullus noster

eres, autulla emissa persona, qui calomniare voluerit, non vindicet, set

in fisco auri uncias n componat, et hec precaria a nobis facta credatur,

ut illius est servetur, manu propria eam firmavi, et bonis ominibus

firmare rogavi. Actum Miliciaco vico puplico. S. Gotefredi, qui anc

precaria fieri jussit et firmare rogavit. S. Josberti Franco, S. alii Jos-

berti de Ponti1, S. alii Josberti, S. Natali, qui fidem fecerunt, contra

cancellarium et contra firmatores, si anc cartam non faciant stabilem,

faciant quod lex est. S. Servadi. S. Duranni. S. Beringarii. S. Amalerii.

S. Atalardi. S. Ariberti. S. Fulcoardi. S. Utùlberti. S. Utelrici levitœ.

Ego Durannus levita, quamvis indignus, rogatus scripsi, datavi die

martis, id. septembris, anno xvm regnante Ludovico rege.

(Au dos:) Donacio Gotefredi in pago Cabilonensi.

855.

CHARTA QUA TEOTO CURTILUM IN VILLA CIVINIONO ANSCHIRIO SACERDOTI,

FILIO SUO, VENDIT.

(Bibi.
nat.

cop. 8-82.)

Domno fratribus Anshiri sacerdote, entores, ego Teoto genitor suus,

venditores, vendedissimus curtilo qui es situs in pago Ostudunense,

in agro Sedunense, in villa Ceviniono. Curtilus est in ipsa villa; ter-

minet de uno latus terra Bismont, de alio latus via publica, de tercio

parte terra in Bado, de mior partibus terra de ipsa hereditate; infra

istas terminaciones, totam medietatem ad integrum. Et alias.res meas

Deux destémoinsprennentun surnom,cequi est rareà cetteépoque.

I. 102

810 CHARTES

953,
i3 octobre.

de quantum visus sumus abere, la medietatem ad integrum, preter

quod incartatum abemus; alias res perinquisitas la medietatem ad

integrum tibi vendo, et accepio de tel precium ac preciato valentes

solidos xx; nullum contradicentem, et qui oc tentaverit de auro libra

una componat. Actum Cevenione villa publice. S. Teotono, qui ven-

dicione ista fieri et firmare rogavit. S. Ostral. S. Rainai. S. Costancio.

S. Ainar. S. Otalt. S. Teotar. S. Jospert. Acardus rogatus scripsit, da-

tavit die jovis, in mense setembri, in annos XVIIIrégnante Ludvico

rege.

(Au dos :) Vendicio, Teoto in Civiniono.

856.

NOTITIA VUERPITIONIS QUARUMDAM RERUM IN VILLIS IGGIACO ET DOMANICO AB HUGONE

MONASTERIO CLUNIACENSI IN MALLO PUBLICO FACT.E.

(A. b. i4/i.)

Noticia redditionis seu vuerpitionis apud Matisconum, sub die

jovis, in mense octobrio, m idus, ante presentiam domni Leotaldi

comitis atque domni Mainbodi episcopi, et fidelium illorum Walterii

vicecomitis, Nordoini, Teudulfi, Gontionis, cum ceteris plurimis. In

illorum presencia venerunt auctores Sancti Petri Cluniensis, Hilde-

brannus nomine et Leutbaldus cum aliis multis, et proclamaverunt se

de uno viro, nomine Hugone, quod terram Sancti Petri Cluniensis,

quam domnus Willelmus, quondam comes, donavit Sancto Petro in

villa Iggiaco et in villa Domanico, hoc est secclesias duas, de ipsas

medietates, et de alias res quas in ipsas villas Ava comitissa habuit et

in hereditatem advenit domni Willelmi comitis, qui Sancto Petro hoc

dedit, ipse Hugo tenet injuste. Hugoipse in presenti stetit et respon-
dit quod ipsas res de parte matris su§ Dodane tenebat, per donum et

per cartam que Leutbaldus senior ejus incartavit, et pro hoc tenet.

Judicatum illi est ut probaret ipsas res si non posset, faceret quod

1 [LambertdeBarivealu àtort detei.]
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J02.

lex exigebat. Ipse Hugo recognovit rectum Sancti Petri, et medieta-

tem de ipsis duabus secclesiis cum rebus ibidem pertinentibus, sicut

Ava comitissa tenuit et Willelmus cornes, Sancto Petro dedit et vuer-

pivit his presentibus S. Leotaldi comitis. S. Walterii vicecomitis.

S.Teodulfi. S. Warnonis. S. Ingelardi. S. Geraldi. S. Euvardi. S. Ja-

cob. Data per manum Berardi, sub die jovis, m idus octobris, anno

xv regnante Ludovico rege 1.

857.

CHARTA QUA ENGELARDUS DAT IN DOTALITIO SPONSJ3 SVM NEUTELT QUASDAM RES

IN VILLA RINCIACO ET IN ALIIS VILLIS.

(Bibl. nat. cop. 3- i og. )

In primcipio creavit Deus celum et terram, et creavit in ea omnem

at inmaynem suam2, masculum et feminam creavit eos; in Deo3 cons- 2

titutum est proter caysam
4 fornicacionem ut unusquisque omo uxo-

rem accipiat diliendam5; et adque multum amabile esponsa mea,

nomine Neutelt, ideo enim Emgelardus, vir tuus, dum per volun-

tatem Dei, set per consilium amicorum nostrorum, tibi espomsavi,

et si Deumplacuerit at legiptimo conjumgio sociare volo; protera dono

tibi res meas qui sunt sitas in pago Matisconemse, in villa Pùmciaco7

est unus curtilus indominicatus cum vinea et masos tres et vinea, et

exio et arboribus8, et terminat a mane et a medio die et a sero et a

cercio vias sunt publicas. Infra istos terminios, isto curtilo et alias res

qui ad ipso curtilo aspiciunt, campis, pratis, silvis, rivis et fontis, usque

at esquisitum tibi'dono. Et dono tibi in pago Ludunemse, in villa Col-

donaco, uno curtilo cum supraposito et vinea, et terminat a mane via

polica, a medio die et a sero et a cercio de ipsa ereditate. Infra isto

[Le jeudi i3 octobre répond à g53,

qui se trouve dans la 1 5eannée comptée à

partir de 93g.]
2 Creavit hominemad imaginemsuam.

Ideo?

4
Propter causant fornicadonis.

6 Diligendam?

6 [Itaque?]
1

Voyez les deux pièces suivantes.
8

[La copie porte à tort boribus.]]
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terminio, ipso curtilo et quantum at ipso curtilo aspiciat tibi dono. Et

dono tibi in villa Colonicas duos curtilos, et terminat unus curtilus a

mane via publica, a medio die terra Doono, a sero via, a cercio Gi-

rart et alius curtilus terminat a mane terra Grimbolt, a medio die de

ipsa ereditate, a sero via, a cercio Warnerio. Infra isto terminio, ipsos
curtilos et supraposito, et quantum at ipsos curtilos aspiciat, sunt

campis et pratis et silvis, rivis et fontis, tibi dono. Et dono tibi ser-

vos et ancillas is nominibus Martino et muliere sua et infantibus suis

tres, et Girbergane et infantibus suis duos, una cum peculiarium eo-

rum, cot abent, et inantea conquirere et laborare potuerunt, tibi

dono; et si eres de nos exit, at illos perveniat, et si apsit, pos tuum

discesso medietas at eres tuos, alia ad meos revertat. Si quis autem

dotalicio isto contradicere vel calumniare voluerit, auri uncias tres

cumponat, et firmapermaneat, constipulacione sumnixa. S. x Emgelart,

qui dotalicio ist ferit2 et firmare rogavit. S. Warulfo, et Lambert, et

Aalart, et Ugono, et Ornado, et Widono, et Rotbert. Ego Bernardus

escripsit et datavit die jovis, in mense oytuber, anno primo regnante
Carlo rege3.

(Au dos Sponçalicium Engelardi in Arinciaco.

858.

CHARTA QUA ENGELARDUS DAT UXORI SC.fi NEUTELT, IN DOTALITIO, QUASDAM RES

IN VILLA ARIMCIACO ET IN ALIIS LOCIS.

(Bibl. nat. cop. 6-85.)

Dilecta uxore mea, nomine Neutelt, ego Engelardus, senior tuus,

[Ce signum et les suivants sont tracés

en notes tironiennes.] ]
i

[Vourfierit.] ]
3 Il s'agit ici de Charles, fils cadet de

Louis d'Outre-mer, qui fut roi de Bour-

gogne pendant peu de temps (voyez mon

opuscule intitulé Notes sur un roi inconnu

de la race carlovingienne p. 9); ce qui le

prouve, c'est que cet acte fut soumis à

la confirmation de Conrad, parce qu'une

partie des biens donnés se trouvait dans

ses États. Lambert de Barive, qui ne con-

naissait pas l'existence de ce roi, date donc

à tort la charte du règne de Charles le

Simple (893-898). Cet acte doit être de

953, car, en octobre 954, c'est-à-dire après
la mort de Louis d'Outre-mer, Lothaire

s'était déjà emparé des États de Charles.
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pro amore et bona voluntate dono tibi de res meas in pago Matisco-

nense et in pago Ludunense in primis, a villa Arimciaco uno curtilo

cum vinea et suprapositus, et terminat de totas partes via publica;

infra isto terminio, isto curtilo et quantum ad ipso curtilo aspiciat tibi

dono et in pago Ludunense, in villa Monbolbono uno curtilo cum

vinea, et terminat a mane via publica,
a medio die et a sero et a

cercio de ipsa ereditate. Et dono tibi in villa Colonicas tres masos

unus masus terminat a mane via publica, a medio die Dotono, a

sero via, a cercio Ginart; alius curtilus a mane Grimbolt, a medio

die de ipsa ereditate, a sero via, a cercio Vuarnerio; et alius ter-

minat a mane de ipsa ereditate, a medio die similiter, a sero via,

a cercio Rodoarane. Infra isto terminio, ipsos tres curtilo (sic) et

quantum ad ipsos curtilos aspicit, campis, pratis, silvis, terris

totis, tibi dono. Et dono tibi servos is nominibus Martino etmuliere

sua et infantibus suis tres, et Girbergane et infantibus suis duos,

et Eldino, et Leutberg, et Grimolt, una cum peculiarium eorum,

cot abent, tibi dono; et si eres de nos exiit, ad illos perveniat, et si

apsit, pos tuum discesso medietas at eres meos, alia at tuos perveniat.

Si quis autem ista cartula calumniare voluerit, auri uncias nu com-

ponat, et iirma permaneat, constipulacione sumnixa. S. Angelart, qui

dotalicio isto fierit et firmare rogavit. S. Narduino, et Ornado, et

Lamber, et Vuarulfo, etUgono, et Oydelono, et Rotbert. Ego Ber-

nardus escritsit in die kalendas november, sup die veneris, anno

septanta 2 regnante Gondrado rege.

( Audos :) Sponsalicium Engelardi.

[La similitude de désignation des con-

fins autorise à croire qu'il s'agit ici de la

même possession qui est placée par la

charte précédente dans la villa Coldonaco;

il y â donc erreur dans l'une des deux

pièces.]]
2 Cet acte est évidemment la confirma-

tion du précédent, ou pour mieux dire son

complément c'est-à-dire que le premier

est relatif aux propriétés situées dans la

Bourgogne française, et le second à celles

situées dans la Bourgogne provençale. Il a

dû être rédigé peu après le premier, peut-
être le lendemain, car nous voyons ici le

même scribe ainsi que les mêmes témoins.

Mais le mot qui indique l'année du règne
de Conrad est inexplicable ce ne peut
être la traduction de septante, car non-
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859.

CHARTA QUA NITILDIS MEDIETATEM MANSI IN VILLA ARENCIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. !39.)

Sacrosanctae Dei ecclesias in honore beatorum apostolorum dicate,

ego, in Dei nomine, Nitildis dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo aliquid ex rebus meis que sunt sitae in pago Matisconensi ad

Arenciaco vocatur hoc est medietatem mansi et omnia que ad ipsam
medietatem aspiciunt, sicut senior meus Ingelardus dedit mihil ita

et ego dono Deo et supradictis apostolis ab hodie et deinceps, ut fa-

ciant rectores Sancti Petri quicquid voluerint. Actum Cluniaco pu-
blice. S. Nitildis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Girberti et Ran-

naldi.

860.

CHARTA QUA MARLENUS RES SUAS IN VILLA NANTONO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop. 8-83; A. a. 99.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Deidispensatio quibus-

dont les originaux nous manquent. Nous

ferons remarquer seulement que jusqu'ici,

lorsque nous avons trouvé ensemble deux

donations faites par un mari à sa femme,

la première était un sponsalitium, la seconde

un dotalitium; ici c'est le dotalitium qui est

répété, on a vu plus haut pourquoi; mais

la seconde donation est plus considérable

que la première.] ]

Ne pouvant dater cet acte qui ne porte
aucun indice chronologique, j'ai cru de-

voir le joindre aux précédents, auxquels il

se rapporte, quoiqu'il soit postérieur. C'est

donc à tort qu'il a été transcrit dans le car-

tulaire de Bernon (910-927). ).

seulement Conrad n'a pas régné soixante-

dix ans, mais il n'a pas même vécu ce

nombre d'années; il était, en effet, fort

jeune quand son père mourut en 0,37 lui-

même est mort en 0,0,3.
Nous proposons de lire septima-decima

au lieu de seplanla, ce qui nous reporterait
à 953. Il est vrai que le i"novembre n'est

pas tombé un vendredi en 953; mais je
crois qu'il faut ajouter le chiffre v devant

kalendus, et dater du vendredi 28 octobre

953, c'est-à-dire le lendemain du jour où a

été rédigé l'acte précédent, qui est du jeudi
27 octobre 953. [Nous n'ajouterons rien

au sujet de la date de ces deux pièces,
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que ditibus consulit, ut ex rebus que transitorie possidentur, si eis bene

utantur, semper mansura valeant premia promereri; quod videlicet di-

vinus sermo possibile ostendens ait Date helemosinam et omnia

« munda sunt vobis. » Igitur omnibus fidelibus notum sit, quod ego

Marlenus dono aliquid de rebus juris mei pro anima fratris mei Odoni

sanctis apostolis ejus, Petro videlicet et Paulo, Cluniaco monasterio et

domno Hemardo abbati, dono aliquid de rébus juris mei pro anima

fratris mei, hac monachis sub ipso degentibus hoc sunt res que sunt

site in pago Cabilonense, in agro Striniacense, in villa Nantono; hoc

est curtilus cum superposito et servo, nomine Othelmo, eum uxore et

infantibus suis, et quicquid ad ipsum curtilum aspicit vel aspicere
videtur hoc sunt vineae, vircariae, campis, prati, silve, pascuis, aquis

aquarumque decursibus; totum et ad integrum dono ex die presenti
et deinceps, ut faciant rectores ipsius loci quidquid voluerint in om-

nibus. Si quis vero (quod absit !), si ego ipse, aut ullus de heredibus

meis, vel etiam aliqua intromissa persona, contra istam donationem

calumniam generare presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis

incurrat, et quod repetit non vindicet, sed cui litem intulerit auri libras

x coactus exsolvat; haec vero carta donationis a me libenti animo facta

et corroborata semper stabilis et inconvulsa permaneat, cum stipula-
tione subnixa. S. Marleni, qui fieri et firmare rogavit. S. Narduini. S.

Isembardi. S. Virbaldi. S. Girbaldi. S. Girardi. S. Oddonis. S. Odol-

berti. S. Arlulfi. S. item Isembardi. S. Rotberti. S. Wuiliberti. S. Wi-

donis. Ego frater Andreas scripsi, datavi mi nonas decembris, anno

xviii regnante Ludovico rege.

(Au dos :) Nantono. Carta Odonis quam Marlenus fecit pro illo.

861.

CHARTA QUA LEOTARDUS ET UXOR EJUS ELISABETH VINEAM
[iN ARPAGIACO?]

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 60.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum aposto-
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lorum Petri et Pauli consecrato, Cluniaco monasterio, ubi donnus

Hemardus abba preesse videtur. Nos igitur, in Dei nomine, Leotardus

et uxor mea Helisabet donamus ad eundum (sic) locum aliquid de

rebus nostris, donatumque in perpetuum esse volumus; hoc est vinea

cum supraposito, quç terminat a mane molaris finalis, a medio die via

publica, a sero et a cercio terra Sancti Martini. Infra istas terminationes,

totum et ad integrum donamus pro remedio animarum nostrarum et

parentum nostrorum et omnium fidelium christianorum, ea ratione

ut, quandiu advixerimus, teneamus et possideamus, et annis singulis

prefati monasterii rectores duos sextarios vini in vestitura recipiant;

post discessum vero nostrum, predictç res ad prefatum locum per-
veniant. Si quis vero [contra] hanc donationem calumpniam inferre

temptaverit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, insuper et cum

cogenti fisco auri librasx coactus exsolvat, et hçc donatio firma semper
et stabilis permaneat, cum stipulatione subnexa. S. Leotardi et Heli-

sabet, qui hanc donationis cartam fieri et firmare rogaverunt. S. Leo-

trici. S. Romaldi. S. Ebrardi. S. Adalberti. S. Airici. Rodulfus scripsit
v kalendas januarii, anno xvm regnante Ludovico rege.

862.

CHARTA QUA ELISABETH, CONSENTIENTE SENIORE SUO LEOTARDO, VINEAM

IN VILLA ARPAGIACO MONASTERIO CLUNIACENSI'DAT.

(A. a. iog.)

Sacrosancto et exorabili loco qui est constructus in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli, Cluniaco monasterio, ubi preest donnus

Heymardus abbas, ego Heli[sa]bet, in Dei nomine, dono ad [e]undem
locum aliquid de rebus juris mei, consenti ente seniore meo Leotardo,

vineam unam que est sita in pago Matisconense, in agro Lanciaco, in

villa que vocatur Arpagiaco; terminatur vero ab omnibus partibus
vineis Sancti Petri. Infra istas terminationes, totum et ad integrum

dono, pro remedio anime mee et senioris mei et omnium parentum

meorum, ut faciant ab hac die et deinceps quicquid voluerint. Si quis
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vero contra hanc donationem aliquam calumpniam inferre temptaverit,

primitus iram Dei omnipotentis et omniumsanctorum suorum incurrat,

insuper et cum cogenti fisco auri libras x coactus exsolvat, et hec

donatio firma semper et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.

S. Helisabet, que hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Adalberti.

S. Airici. Rodulfus scripsit v kalendas januarii, anno xvm regnante
Ludoico rege.

863.

CHARTA QUA AINARDUS ET UXOR EJUS LETBERGA QUIDQUID HABEBANT

IN VILLA PUDENCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 89.)

Dum unusquisque in hac vita constitit, summopere studere débet 9

ne in examine justi judicis sine qualibet reparationis satisfactione ve-

niens ab hac luce discedat. Quapropter ego Ainardus et uxor mea Let-

berga donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et Cluniaco

monasterio, ubi preest domnus Hemardus abbas, pro remedio ani-

marum nostrarum vel parentum nostrorum, in pago Cabilonense, in

villa Pudenciaco, hoc sunt mansiones, curtili, prata, silve, et omnia

que in ipsa villa visi sumus habere; donamus ea ratione, ut qui primus
ex nobis de hoc migravit, de istis rebus in locum sepulture medietas

una ad ipsum locum perveniat, similiter pars successoris faciat. Si quis
vero contra hanc donationis conscriptionem vim inferre temptaverit,
auri libras tres coactus exsolvat, et hec carta firma et stabilis perma-

neat, cum stipulatione subnixa. Actum Matorno villa' publice. S. Ai-

nardi et uxoris sue Leotberge, qui fieri et firma[re] rogaverunt. S. En-

gilardi presbiteri, Anberti, Gislardi, Vuandalberti Tedaldi, Vualberti,

Ermenfredi. Data mense decembrio, anno vinx 2 regnante Ludovico

rege.

[Nous croyons devoir interpréter ainsi
l'abréviation Matno que M.Aug. Bernard

sans doute par inadvertance, a traduite par

Matiscono, car Mâcon ne peut être qualifié
de villa].

2 Lisez (octavodecimo) xvm.
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953. Divina pietatelargientelegumque auctoritate concedente,sanccitum
est ut liberam erogandi potestatem habere debeat, si quis Deo sanc-

tisque ejus aliquid de proprio jure delegare ac tradere sponte voluerit.

Quapropter ego, in Dei nomine, Ansbertus, venturi judicii examen

precavens, presentisque seculi crebrescentes ruinas pertimescens, di-

vina pietate conpunctus, pro meorum remissione peccatorum, pro ani-

mabus genitoris mei Frediconi et genitrici[s] me§ Prospere, et fratrum

Sceleti et Acardi, seu omnium parentum meorum et omnium fidelium

christianorum vel defunctorum, dono aliquid de jure mee proprietatis
Cluniaco monasterio, quod est in pago Matisconense situm, in ho-

nore Dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli consecratum, cui

domnus Hemardus abbas preesse videtur, hoc est curtilium cum vinea

in dominio, quç est sita in pago Cabilonense, in agro Saviniacense, in

villa que dicitur Vallis; terminat ipsa hereditas a tribus partibus fos-

sata, a quarta parte hereditate Gipperii; terminatio vero ipsa, in ipsius

Gipperii hereditate, via quoque publica ab ortu solis. Infra has termi-

nationes, totum et adintegrum dono in alimenta monachorum in eodem

cenobio Christo famulantium, earatione ut, quandiu advixero, usufruc-

tuario teneam, ac singulis annis censuali revestitione dimid.ium vini

modium tempore vindemie, rectoribus ejusdem loci restituam; post
discessum meum ad prefatum locum, sine alicujus interpellatione, re-

vertatur in loco sepulture; et si, Deo volente, mihi voluntas evenerit

ut, postposito habitu seculari, vestre societati conjungar, hec donatio

sit in loco mee receptionis. Si vero tempus mee vocationis advenerit

uL moriar in seculari habitu, deferri me faciatis ut sepeliar Cluniaco.

Si quis vero, quod futurum esse minime credo, si ego ipse (quod

absit!), aut ullus de heredibus meis vel coheredibus, seu ulla oppo-

CHABTA QUA ANSBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM ET VINEAM

IN VILLA VALLIS.

(A. a. i37.)

864.
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sita persona, contra hanc donationem aliquam calumpniam generare

presumpserit, non vindicet quod repetit, sed partibus ejusdem ioci

cui litem intulerit auri libras in coactus exsolvat, a liminibus quoque
ecclesiarum et a consortio christianorum extraneus habeatur, et hec

donatio semper firma permaneat, cum stipulatione subnexa. Actum

Cluniaco. Signum Ansberti, qui hanc donationem fieri et firmare ro-

gavit. S. Teubaldi, Maingaudi, Sigbaldi, Freconis, Arnaldi, Celesti,

Girbaldi. Ego Rodulfus scripsi et subscripsi, ad vicem cancellarii, anno

ab incarnatione Domini DCCCCLIII,inditione xi anno xviii regnante Lu-

doico rege.

865.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS MARTIACO ET COLONICAS INTER

AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE, ET DADONEM UXOREMQUE EJUS

ODAM ET CIETEROS, EX ALTERA.

(A. a. 171.)

Placuit atque convenit inter domnum Aimardum, abbatem Clu- $5

niensis cenobii, una cum consensu fratrum, et quidam vir nomine

Dado et uxor sua Uda, et Arlegio, et Rotlendis, et Frodeldis, ut res

suas pro communi utilitate interconcammiare deberent; quod ita et

fecerunt. Dedit predictus donnus Aimardus abbas, de partibus Beati

Petri, campum et pratum in pago Matisconense, in villa Martiaco, qui
terminat Grona, a medio die Bervart, a sero Sancti Petri, a circio

Sancti Petri et Sancti Vincentii; habet in longum perticas xxxvr, in

transversum xxv. Econtra dederunt Dado et uxor sua Oda, et Harlegio,
et Rotlendis, et Frodeldis, in ipso [pago], in villa Colonicas, in loco

qui dicitur Usel, terram que habet in longum perticas quadraginta et

novem, in transversum v; et in loco qui dicitur Casai, terram que habet
in longum perticas xxvi, in transversum x, et in ipso loco, ubi habet

in longum perticas xx, in transversum VI. Infra has terminationes, îta

ut libet, ab hac die et deinceps unusquisque liberam habeat potestatem
faciendi quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo hoc sca-
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mium calumpniari voluerit, auri libram unam componat, et h§c com-

mutatio firma, stabilis permaneat. Actum Lurdoni castello. S. Dadi et

uxoris sue, et Arlegii, et Rotlendis, et F[r]odeldis, qui fieri et firmari

rogaverunt. S. Bavoni. S. Eliliodi. S. Evrat. S. Bernerii. S. Iberti. S.

Remesberti. S. Acardi. S. Emardi. S. Teoberti. Benedictus scripsit,
datavit die lunis, in mense junio, anno xvm regnante Ludovico rege.

866.

CHARTA QUA GONTERIUS ET UXOR EJUS ELDEARDIS VINEAM ET CAMPOS

IN FINE DONZIACENSI MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. io3.)

i. Sacrosancto ac venerabili loco Cluniensi monasterio in honore Dei

ac beatorum apostolorum Petri et Pauli dedicato, ego igitur Gonterius

et uxor mea Eldeardis donamus vineam unam et campum in Matisco-

nensi pago situm, in fine Donziacense, in ipsa villa, pratum Irart voca-

tur terminatur de latere uno et fronte una terra Volfrandi cum here-

dibus, de alio latere via vicinali, ex alia fronte terra Sancti Niceti. Et

in alio loco similiter donamus alium campum qui vocatur in Albinel,

quem Anselardus Teodono in filioladio donavit. Hos pro anima ejus
Teodoni donamus campos et vineam, ut a presenti die et deinceps
rectores Sancti Petri quod illis placuerit faciant, nullo contradicente.

Si quis vero forte; quod non credimus unquam evenire, nos ipsi (quod

absit!), aut aliquis propinquorum meorum vel heredum, temptaverit
hanc donationem calumpniare, libram i auri conponat. Actum Cluniaco

villa. S. Gonterii et Eldeardis, qui pro anima Teodonii donationem

istam fecerunt et firmare rogaverunt. S. Lanteorii. S. Gontardi. S. Ot-

berti. S. Adeberti. S. Rainfredi. S. Gosmarii. S. Gaudanfredii. Ego
Deodatus rogatus scripsi die veneris, mense junii, anno xvn regnante
Ludowico rege.
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CHARTA QUA ALEXANDER ET UXOR EJUS REMIGIA CAMÉtTM IN VILLA CAYAKIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( Bibl.
nat.

cop. 8-go; A. o. 22.)

Divinis legibus sancitum antiquitus tenetur ut ex rebus sibi a Deo

prestitis œterna possit merces adquiri. Quamobrem ego Alexander et

uxor mea Ramegia1, tremendi judicii diem pertimescentes, donamus

Deo et sanctis apostolis ejus., Petro videlicet et Paulo, et monachis

Cluniensibus, ex rebus nostrae proprietatis,
ut eosdem suprascriptos

apostolos adjutores habeamus in die egressionis animarum nostrarum

de hoc seculo, vel in die 2 qua judicandus est mundus; hoc est campus

unus qui est situs in pago Matisconense, in villa Cavaniaco; qui ter-

minat ab uno fronte terra Girberti, ab alio terra Sancti Petri, ab altero

fronte terra ipsius Alexandri de ipsa hereditate, ab alio terra Blismodi;

infra istas terminationes, totum ad integrum dono Deo et sanctis ejus

jam dictis pro remedio animarum nostrarum et omnium parentum

nostrorum, seu omnium fidelium christianorum, vivorum et defunc-

torum omnium, et pro eo maxime quod me dignatus est Dominus3, et

sancti apostoli ejus, Petrus videlicet et Paulus, eripere de manibus pa-

ganorum, ut faciant a presenti die et deinceps rectores loci quicquid eis

visum fuit. Si quis autem calumpniare hanc nostrae donationis cartam

voluerit, non vindicet quod repetit, sed, cogente judiciaria potestate,

auri libras in coactus exolvat. Actum Cluniaco monasterio. S. Alexan-

dro, S. Remigia, qui pro voluntate donacione ista fierint et firmare

rogaverunt. S. Dominico. S. A[c]hart5. S. Censorino. S. Bertranni. S.

Orsnato. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die jovis, in mense

junio, annos xvm rengnante Lodovic rege.

(Au dos :) Donatio Alexander in Cavaniaco.

[A. Remegia] A. pervohnWem.

2 [Le texteporte inde.]
5

[A.Achardi.}
3 A. Deus.
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868.

CHARTA PERMUTATIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLIS MASILLIACO ET COLONICAS

INTER AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EX UNA PARTE ET ANDREAM ET UXOREM

EJUS LEOTGARDEM, EX ALTERA.

(A. a. a37.)

Placuit atque convenit inter domnum Airnardum, abbatem Clu-

niensis cenobii, una cum [con]sensu fratrum, et vir nomine Andreas

et uxor sua Leotgardis, ut res suas inter se commutare deberent; quod
ita et fecerunt. Dedit predictus domnus Aimardus abbas, in pago Ma-

tisconense, in villa Masilbaco curtilum qui habet in longum perticas

viginti h, in transversum un; et alterum curtilum in ipsa villa, qui
habet in longum perticas xxu, in transversum v. Econtra dedit Andreas

et uxor sua ad partes Sancti Petri, in villa Colonicas, vineam; habet

perticas xx et vu in longum, in latum u; et in loco qui dicitur Use],

terram que, habet in longum perticas xx et vii/i, in transversum ni et

pedes lit. Infra has perticationes, unusquisque liberam habeat potes-
tatem faciendi quicquid voluerit. Si quis vero, si nos, aut ullus homo,

qui hoc scamium calumpniare voluerit, auri libram unam componat,
et hec commutatio firma permaneat. Actum Lurdoni castello. S. An-

dree et uxoris sue, qui fieri et firmari rogaverunt. S. Vendranni. S.

Evrardi. S. Eliodi. Item Evrardi. S. Gunfredi. S. Anseisi. S. Arem-

berti. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in mense junio, anno xvm

regnante Ludoico rege.

869.

CHARTA QUA GIRBERGA ET FILIUS EJUS BENEDICTUS VENDUNT ANN^E FEMINA1

CURTILUM ET ALIAS RES IN VILLA SALMODIACO.

(Bibl. nat. 17715, n°
18.)

Domino frat[ribus] l Anna [fem]ina, ego, in Dei nomine, Girbergi

[Hya iciunedéchiruredansleparchemin.]
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femina et filio suo Benedicto, venditores, vendidissimus nos tibi cur-

tilo, qui et situs ipse curtilus in pago Lucdunense, in fine Pistriacense

in villa Salmodiaco vocat; terminat ipse curtilus a mane terra Sancti

Pauli, ad medium die via publica, a sero terra Sancti Vincenti a cercio

terra Adalelmo; infra istas terminaciones, nos tibi 1 vendimus. Et ven-

dimus nos tibi alias res qui at ipso curtilo aspiciunt vel aspicere vi-

dentur oc sunt curtiferis, campis, silvis, pascuis, rivis, fontis, exiis

et regressis; omnia et ex onnibus, jusque ad inquirendum, de quantum
in ipsa villa jam dictam nos abeamus, nos tibi vendimus, tradimus

adque transfundimus, et accepimus nos de te precium in presente, sicut

inter nos convenit et nobis conplacuit, in rem conpreciata valente

solidos xihi ipsa precia manibus solserunt adque liberaverunt jure per-

petuum, et faciastu post une diem quicquit facere volueris in omnibus.

Si quis autem de eredibus nostris vendiccione ista contradixerit, aut

repentire vel calunniare voluerit, auri uncias iuior componat, et

postea vendiccio ista omnique tempore firma permaneat, cum stipu-
lacione subnixa. S. Girbergane, S. Benedicto, qui vendiccione ista

fierunt et firmare rogaverunt. S. Bernart. S. Eldeerio. S. Amico. S.

Adalamo. S. Bernono. S. Jetono. Data per manu Ebrardi, sub [die vel-

neris xm kalendas februarii, anno xm regnante Condrado rege.

(Au.dos ) Venditio Girberge in villa Salmodiaco, Lugdunense.

870.

CHARTA QUA ALBERICUS ET UXOR EJUS LAMELDIS VENDUNT JOAN&I ET DOM1NICJÎ UXORI

CAMPUM IN VILLA VARENGO.

( Bibl. nat. cop. 8-93.)

Domno (ratribus Johanno et uxore sua Dominica, emptores. Igitur,
in Dei nomine, Alberico, et uxore sua Lameldis, vendimus vobis de

res nostras qui est sitas in pago Matisconense, in agro Marciacense, in

[Le scribe avait d'abord écrit vohis, puis il a corrigé pour mettre tibi.] [Le
scribe avait mis d'abord aurias.]
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villa Varengo, oc est peciola de campo, qui terminet de très partes de

ipsa hereditate, de quarte parte terra Gislolfo, et abet in longo per-
ticas xiii in lato perticas m infra istas terminaciones vel perticaciones,
totum ad integrum vobis vendimus, tradimus atque transfundimus, et

accepimus de vobis precium in presente, sicut inter nos convenit, in va-

lente solidos n et faciatis post une diem quicquit volueritis in omnibus.

Si quis vero, si nos, aut ullus homo, qui temptare vel calumniare pre-

sumserit, auri uncia media componat; firma, stabilis permaneat, cum

stibulacione subnixa. Actum Lordoni castello. S. Alberico et uxore

sua, qui fierint et firmare rogaverunt. S. Dominico, et iterum Johan.

S. Leotbert. S. Gonzent. S. Achart. Benedictus scripsit, datavit die

lunis, in mense januario, anno xvm regnante Ludoico rege.